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Úvod

Podle posledního uskutečněného průzkumu Českého statistického úřadu (dále

jen ČSÚ) z roku 2013 žije v ČR celkem 1 077 673 osob se zdravotním postižením.1 Ty

tak představují nezanedbatelný podíl ve výši 10,2 % z celkového počtu obyvatel, který

může být v současné době ještě o něco vyšší vzhledem ke stoupající tendenci

z posledních let. Ucelený pohled na rozložení populace osob se zdravotním postižením

v aktivním věku pak nabízí Výběrové šetření pracovních sil ČSÚ. Podle něj bylo v roce

2010 zaměstnáno 23 % osob se zdravotním postižením, dalších 8 % pak tvořili

nezaměstnaní, tedy lidé, kteří si zaměstnání aktivně hledají.2 Největší podíl ve výši

69 % pak představují osoby se zdravotním postižením, které nejsou ekonomicky

aktivní.3 Je však otázka, kolik z těchto osob s ohledem na svůj zdravotní stav pracovat

nemůže a kolik jednoduše nechce. I přes skutečnost, že mají osoby se zdravotním

postižením rozdílné věkové složení oproti zbytku populace a tedy i zákonitě nižší

průměrnou ekonomickou aktivitu, je zjevné, že problém netkví jen v motivaci

zaměstnavatelů, ale i samotných osob se zdravotním postižením. Mnohé z nich si tak

vystačí pouze s dávkami sociálního zabezpečení a o práci vůbec neusilují.

Nezaměstnanost těchto osob, respektive nedostatek jejich vůle se o zaměstnání vůbec

ucházet, však nepředstavuje pouze ekonomický problém. Vzhledem k tomu, že

zaměstnávání osob se zdravotním postižením přímo souvisí s jejich integrací do života

celé společnosti, jedná se především o problém společenský a přístup k němu slouží

jako jedno z měřítek ekonomické a kulturní vyspělosti daného státu. Jedná se o

problematiku, která je velmi aktuální a která se neustále vyvíjí, o čemž svědčí i časté

legislativní změny v této oblasti.

Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol za účelem přehledné a pro čtenáře

srozumitelné struktury. Primárně se v ní chci zaměřit na právní nástroje, které slouží k

1 ČSÚ. Výběrové šetření zdravotně postižených osob – 2013. [online] Dostupné z:

<https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-zdravotne-postizenych-osob-2013-qacmwuvwsb>
2 Podle nejnovějších dílčích dat z roku 2014 představuje podíl zdravotně postižených uchazečů o

zaměstnání na celkovém počtu všech uchazečů o zaměstnání 11,3 % - ve srovnání s uvedeným podílem

osob se zdravotním postižením v rámci obyvatelstva ČR (10,2 %), je tak zřejmé, že nezaměstnanost je u

osob se zdravotním postižením o něco vyšší ve srovnání se zbytkem populace.
3 VÚPSV. Postavení a strategie OZP na trhu práce. [online]. Dostupné z:

<http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/zamestnavani_ozp/helpforthem/hlavni_vystupy_projektu_a_jejich_prino

sy/dotaznikove_setreni_ozp_na_trhu_prace.pdf>, s. 9.
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podpoře zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Jejich úprava je však poměrně

roztříštěná, proto se pokusím zmapovat a popsat příslušné právní předpisy, ve kterých

se nachází. S ohledem na předepsaný rozsah se pak záměrně nevěnuji dávkám

sociálního zabezpečení a dalším aspektům, které mohou se zaměstnáváním osob se

zdravotním postižením nepřímo souviset, neboť by to mělo za následek neúměrnou

délku této práce nebo naopak jen velice letmý náhled do jednotlivých úprav.

Po úvodu tedy následuje obligatorní vymezení základních pojmů. S ohledem na

skutečnost, že název této práce zjevně odkazuje na osobu se zdravotním postižením dle

zákona o zaměstnanosti, pokusím se čtenářům nastínit, kdo vlastně osobou se

zdravotním postižením v tomto smyslu je a v čem spočívá zaměstnávání těchto osob.

Pro pochopení současného vymezení osoby se zdravotním postižením je však třeba znát

i jisté historické souvislosti, proto považuji za nezbytné popsat nejprve vývoj tohoto

pojmu po roce 1989. Zákon o zaměstnanosti však není jediným předpisem, který

v českém právním řádu osobu se zdravotním postižením vymezuje, v závěru této

kapitoly se tak budu věnovat i dalším definicím.

Následující kapitoly jsou pak rozděleny podle územní působnosti příslušných

pramenů práva – tj. mezinárodní, evropská a česká právní úprava. V případě

mezinárodní a evropské právní úpravy je veškerá pozornost věnována mezinárodním

organizacím, které v této oblasti působí. Na mezinárodním poli se tak jedná především o

Organizaci spojených národů, Mezinárodní organizaci práce a Světovou zdravotnickou

organizaci. V evropském měřítku tuto roli zastává Evropská unie a Rada Evropy. O

zásadním významu těchto organizací svědčí fakt, že svými dokumenty přispívají

významnou měrou k utváření vnitrostátních právních předpisů, včetně těch českých.

Nosnou částí této práce je kapitola čtvrtá, která se věnuje české právní úpravě

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Ta je rozdělena do podkapitol v souladu

s jednotlivými právními předpisy, které se této problematiky dotýkají, tj. Listina

základních práv a svobod, zákoník práce, zákon o zaměstnanosti, antidiskriminační

zákon, zákon o daních z příjmu a zákon o veřejných zakázkách. V jejich rámci se vždy

zaměřuji na ta ustanovení, která s ohledem na téma této práce zakládají zvláštní přístup

ve vztahu k osobám se zdravotním postižením. V závěru je pak tato úprava komplexně

zhodnocena.

4

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Význam pojmu „zaměstnávání“

Pojem zaměstnávání, respektive zaměstnání, je obecně spjat s činností

spočívající ve výkonu práce. Každý, kdo pracuje, však nemusí být nezbytně

zaměstnaný, neboť prací může být i dobrovolnická činnost, práce v domácnosti, péče o

děti apod. Stejně tak ne každý kdo nepracuje, je nezaměstnaný, poněvadž zaměstnanci

mohou být i lidé, kteří jsou dočasně nepřítomni na trhu práce např. z důvodu nemoci.

Zaměstnání je vymezeno v zákoně č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění.

Jeho současnou podobu mu vtiskla novela zákona č. 303/2013 Sb., podle které

představuje zaměstnání „činnost zaměstnance pro zaměstnavatele, ze které mu plynou

nebo by mohly plynout od zaměstnavatele příjmy ze závislé činnosti, které jsou nebo by

byly, pokud by podléhaly zdanění v České republice, předmětem daně z příjmů podle

právního předpisu upravující daně z příjmů a nejsou od této daně osvobozeny.“4

Vztahy, které z této činnosti vyplývají, se pak řídí zákoníkem práce, neboť se jedná o

vztahy, které vznikají při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Tím

se dostáváme k pojmu „závislá práce“. Tu zákoník práce vymezuje jako práci

vykonávanou zaměstnancem v podmínkách nadřízenosti a podřízenosti, jménem

zaměstnavatele a podle jeho pokynů. Děje se tak na náklady a odpovědnost

zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném

dohodnutém místě. Za tuto práci náleží zaměstnanci mzda, plat nebo odměna za práci.5

Z toho vyplývá, že za zaměstnání nelze považovat podnikatelskou činnost osob

samostatně výdělečně činných, neboť ta nenaplňuje výše uvedené znaky. Tato úprava

pak dopadá i na tzv. švarcsystém, což je postup, kdy zaměstnavatel zastírá

pracovněprávní vztah sjednáváním obchodních zakázek se zaměstnanci, kteří vystupují

jako živnostníci, tedy osoby samostatně výdělečně činné. Dle zákona o zaměstnanosti se

v takovém případě jedná o nelegální práci, neboť dochází k výkonu závislé práce mimo

pracovněprávní vztah.6

4 § 3 písm. g) zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
5 § 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
6 § 5 písm. e) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.
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Ještě bych se chtěl pozastavit nad v úvodu zmíněnou definicí zaměstnání podle


[…]


mezi nestátní neziskové organizace a obecně prospěšné společnosti. Na rozdíl od nich

však sociální podniky nemají v ČR zakotvený legislativní základ. Jejich právní forma

tak může být různá a za sociální podniky se považují především z faktického hlediska,

neboť zákon takovéto vymezení nezná. Vzhledem ke zvýšením nákladům, které sociální

podniky s ohledem na svoji činnost mají, je tak čím dál častěji zmiňována nutnost

vytvořit legislativní úpravu, která by jim tyto náklady alespoň částečně kompenzovala.

V této souvislosti vypracovala Tematická síť pro sociální ekonomiku TESSEA267

analýzu legislativy pro sociální podnikání v jiných zemích EU a vytvořila návrhy tří

variant na zapracování sociálních podniků do příslušných právních předpisů. Podle

první varianty by měl vzniknout samostatný zákon o sociálním podniku. Tento návrh je

však poněkud nereálný s ohledem na názor expertů z MPSV, podle kterých není možné

sociální podnik vymezit v samostatném zákoně, ale ani v zákoně o zaměstnanosti.

Alternativou pak může být zapracování obšírnějšího pojmu „společensky prospěšný

zaměstnavatel“ do zákona o zaměstnanosti, jako jedné z forem cíleného programu dle

ustanovení § 120. Třetí, nejjednodušší variantou (preferovanou MPSV) je metodické

opatření složené z již existujících nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, které by bylo

pilotně zavedeno ve 3 krajích. Vhodnou formu a přístup k sociálním podnikům se pak

267 Jedná se o názorovou platformu sdružující subjekty za účelem prosazování sociální ekonomiky.
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MPSV pokouší nalézt také prostřednictvím projektu Podpora sociálního podnikání

v ČR, který probíhá od roku 2012 do roku 2015. V jeho rámci je zaměstnavatelům

nabízena odborná podpora prostřednictvím sítě lokálních konzultantů nebo také formou

absolvování stáže v sociálním podniku, který si zaměstnavatel zvolí. Jedním z

dalších cílů je také vytvoření tzv. indikátorů – kritérií, na základě kterých by bylo

možné určit, kdy se jedná o sociální podnik.268 I přes tuto snahu však konkrétní způsob,

kterým se podaří sociální podnik zapracovat do stávající legislativy, zůstává stále

nevyřešený.

268 Vypracované indikátory jsou dostupné z: <http://www.ceske-socialni-podnikani.cz/images/zip/

Indikatory_socialnich_podniku_MPSV.zip>
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Resumé

Tato diplomová práce se věnuje právní úpravě zaměstnávání osob se zdravotním

postižením. Jedná se o skupinu osob, které jsou vlivem svého postižení znevýhodněné

na trhu práce a mají tak nárok na zvláštní ochranu v pracovněprávních vztazích. Jejich

začlenění na trhu práce je ze strany státu podporováno mnoha nástroji, které slouží

k pozitivní i negativní motivaci zaměstnavatelů.

Obsah této práce je tematicky členěn do čtyř samostatných kapitol podle

jednotlivých oblastí, na které se zaměřuji. Po úvodu následuje první kapitola, která má

za cíl definovat základní terminologii. V ní se nejprve věnuji pojmu zaměstnání a jeho

odlišnostem od ostatních forem práce. Na to navazuje vymezení pojmu osoby se

zdravotním postižením podle zákona o zaměstnanosti, které pro lepší pochopení uvádím

v příslušných historických souvislostech. Na závěr kapitoly pak zmiňuji i další zákony,

které pro své účely vymezují osobu se zdravotním postižením v českém právním řádu.

Druhá a třetí kapitola se věnuje mezinárodní a evropské právní úpravě

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Ty tak tvoří jakési přemostění mezi první

a čtvrtou, hlavní kapitolou, neboť v nich pojednávám jak o definicích souvisejících

s osobami se zdravotním postižením, tak o příslušné právní úpravě, která se zabývá

především postavením těchto osob, a to s ohledem na princip rovnosti a zákaz

diskriminace.

Poslední, čtvrtá kapitola pak pojednává o příslušné české právní úpravě. V jejím

rámci se tak věnuji jednotlivým zákonům, které problematiku zaměstnávání osob se

zdravotním postižením upravují, a kriticky analyzuji nástroje, které jsou v nich za tímto

účelem obsaženy. Závěrem se pokusím zhodnotit dosavadní legislativní vývoj a nastínit

jeho budoucí směřování.
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Abstract

Employment of persons with disabilities

This Master’s Thesis deals with the legal form of employment of persons with

disabilities. This group of people is disadvantaged on the labor market due to their

disabilities and thus entitled to special protection within the labour law relations. Their

integration on the labour market is supported by the state through many legal tools that

are used for both positive and negative employers’ motivation.

The thesis is divided into four separate chapters according to the areas I am

dealing with. The introduction is followed by the first chapter where I define the basic

terminology. I focus on the term of employment and its dissimilarities from other work

forms. It continues with the definition of a person with a disabilty according to the

Employment Act which is, for better understanding, presented in the relevant historical

context. At the end of this chapter I also mention other laws defining a person with a

disability for their own purposes within the Czech legal system.

The second and third chapter are dedicated to the international and European

legal regulations on the employment of persons with disabilities. These chapters form a

linking part between the first and the fourth chapter because they contain the definitions

related to persons with disabilities along with the corresponding legislation which

mainly focuses on the status of these persons with regard to the principles of equality

and non-discrimination.

In the last main chapter I discuss the relevant Czech legislation. I focus on the

particular laws issuing the employment of persons with disabilities and I subsequently

critically analyze the legal tools provided by them. Finally, I evaluate the existing

legislative development and outline its future direction.

91

Klíčová slova/Keywords

osoba se zdravotním postižením – person with a disability

zaměstnávání – employment