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 Předložená práce o rozsahu 80 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

čtyř kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt

v češtině a v angličtině.

Diplomant se nejprve zaměřuje na vymezení základních pojmů, s nimiž pracuje

v textu. V dalších dvou kapitolách věnuje pozornost příslušným dokumentům

Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Světové zdravotnické

organizace a poté Evropské unie a Rady Evropy.

Těžiště práce spočívá ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je podrobně

rozebrána platná právní úprava zaměstnávání osob se zdravotním postižením v ČR.

Autor se nejdříve zabývá jejím ústavněprávním zakotvením a poté úpravou

především v zákoníku práce, zákoně o zaměstnanosti a antidiskriminačním zákoně i

v dalších zákonech.

V závěru diplomant hodnotí dosavadní vývoj právní úpravy zaměstnávání osob se

zdravotním postižením, poukazuje na doposud ne zcela jednoznačné vymezení pojmu

této osoby, srovnává definici založenou na medicínském a sociálním modelu.

Upozorňuje i na dosud ne zcela vyjasněné problémy spojené s tzv. sociálním

podnikem.

Systematické členění textu je vhodné, práce je přehledná. Jednotlivé kapitoly na

sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané. Diplomant vychází z dosti

rozsáhlého okruhu odborné literatury a dalších informačních zdrojů, s nimiž v textu

dobře pracuje a odkazuje na ně.

Zvolené téma je nejen aktuální a velmi závažné, ale i náročné na zpracování.

Z úrovně textu je zřejmé, že diplomant k němu přistoupil s hlubokým zájmem i

rozsáhlými znalostmi. Nelze mu vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální,

obsahuje pouze některé dílčí nepřesnosti. Např. používá dosti neobvyklý název

Ekonomická a sociální rada (str. 2). Na str. 24 by bylo vhodnější uvést „Mezinárodní

konference práce působí na principu tripartity“. Poněkud neobratně je uvedeno na

str. 45 „V souvislosti s přijetím České republiky do Evropské unie došlo 1.října 2004

k nabytí účinnosti zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti…“

Diplomant věnuje náležitou pozornost i mezinárodněprávním, ekonomickým a

sociálním aspektům zvoleného tématu. Svůj výklad o české právní úpravě

zaměstnávání osob se zdravotním postižením doplňuje aplikačními problémy, vychází

zejména z příslušné soudní judikatury. K některým problémům zaujímá svá

stanoviska.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je velmi zdařilá.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky stanovené pro

diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20.května 2015

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

vedoucí diplomové práce